1

東京丸の内ロータリークラブ 定時理事会 議題兼議事録

 日 時： 2021年 8月 4日 (水)  10：30～11：40
出席者： 古山、鷲澤、寿原、吉田、
欠席者：  嘉納、尾崎、藪口
会  場： センチュリーコート アカンサスノース＆サウス
内  容： ガバナー訪問について・クラブの取組方針の調整等

議 題 確認事項/討論/決議の内容

(あ)ガバナー方式訪問

・オンライン実施決定

・13時半まで残れない人がいた場合の食事代

・食事はカレーセット？？

・13：00ガバナー訪問終了後に食事、食事時間の短縮化

を図る為に当日はカレーセット

・後日食事の差額分については何らかの形で補填をする

か、他の例会時に（例：今年最後の例会）でグレードア

ップするかを検討

・13：30まで残れない人の存否確認を本日例会で行う

・残れない人が生じた場合には、該当者の食事代の扱い

について再検討

（い)「地区ウェブサイト 『奉仕活動ペー

ジ』 情報提供について確認

・7月 15日 17:13頃の事務局からのメール

で url連絡あり

・公共イメージ委員会はその後、送付済？

確認

・事務局が SNS/HPのアップを行う方向性も視野に入れ

る。（年ごとに担当者が変わることは煩雑でデメリット

が生じる可能性がある為）

・問題としては事務局業務量の増加

・業務が厳しければアシスタントをつける方向で検討

・動画撮影関連の報告、9月 1日までに提出（吉田委員

長より）

（う) 藪口会員に依頼した旗、について

・本物を見る機会が少ないので、カタログを

基に作成予定

・ロゴの配置等のデータを地区に事前確認した方が良い

（マイロータリーで確認はしているものの）万一上層部

からのクレイム等の問題が後日生じた場合の事前対応策

として

・版下データを藪口さんに作成前段階で提出してもらい

確認する。（古山会長が確認）

（え）丸の内 RCとして、「ガバナー補佐を引

き受けるか」の件

・ガバナー補佐要件の 6項目に「ガバナーと行政区長と

の面談の調整セッティングが必要」との記載があるが、

この対応は丸の内（対千代田区区長）としては困難。

・RCの基本方針と照らし合わせた場合、上記取組（政治

関連との関係性を深める点）が主旨に違反していないの

かが疑問

・「8月 4日までに返事を」と牛島ガバナー補佐から回

2

答の督促有

・ガバナー補佐を受けるとＩM担当になるという前例・

前提があり、IM取組を行う際に想定外の負担（経済的に

も労働力的にも）が生じることが懸念される

・ガバナー補佐を受ける年度のガバナー（現：嶋村ガバ

ナーエレクト）が非常に業務負担をかける傾向にあるた

め、クラブ能力として対応できるのか慎重に考慮すべき

・上記取組の際に、大きなクラブのフォローを受けるこ

とが出来るか否かの確認が必要（交渉が可能であれば）

受けることも可

・本日中の牛島ガバナー補佐への回答は控える。（ガバ

ナー補佐候補者）尾崎創立会長が本日欠席の為

・古山会長から牛島ガバナー補佐宛、具体的なＩM取組

時のガバナー補佐選出クラブの負担に関して質問を行

う。

・返信内容を共有化し、ガバナー補佐受託の参考資料と

する。

(お) ロータリー財団への寄付

・ポリオ基金へは例年、会員＠30ドルを寄

付。

・今期、地区は 80ドルへの値上げを「希望」

・どうする？

 ↓

・会費からの支払い分は据え置き、と思われ

る

・会員の中で Paul Harris Society (PHS)に

入会し、個人として多額（毎年 1,000㌦以

上）を払う人が出れば、クラブ的には OK。

・なので、会員の中で PHS希望者がいないか

確認し、今月中に、ロータリー財団への寄付

額を決定したい。

・ポリオ基金、丸の内は寄付額 30ドルで予定

・一昨年度嘉納委員が個別に表彰を受けていたが、PHS

に加入されているかを確認。

(か)シトラスリボン活動
・賛同・・予算を立てる

・浅草と連動して行うことも視野に入れる

(き)職業奉仕の WSの参加者 ・寿原さんは途中まで参加可能・光行さんも参加予定

・当初 8月 6日が参加者の申し込み期限（しかし厳格で

はなく、もう少し後でも受付可能との連絡あり）

(く)振込口座 SBI開設報告

・月 5回迄の払い込み料金が無料等の特典有